令和３年生駒市教育委員会

第３回定例会 議案

令和３年３月２５日

生 駒 市 教 育 委 員 会

議案番号 議　　　        　　案                 名 項

報告第３号
生駒市生涯学習施設等の使用料等に関する規則の一部を改
正する規則の制定について

1

報告第４号 生駒市スポーツ推進審議会からの答申について 2

議案第１2号 生駒市スポーツ推進計画【改訂版】の策定について 5

議案第１３号
生駒市教育委員会事務局組織規則の一部を改正する規則の
制定について

6

議案第１４号 学校運営協議会を設置する学校について 9

議案第１５号 生駒市学校医、学校歯科医及び学校薬剤師の委嘱について 24

議案第１６号
令和３年度第２次生駒市教育大綱アクションプランの策定に
ついて

26

令和3年生駒市教育委員会（第３回）定例会議案目録

報告第３号

生駒市生涯学習施設等の使用料等に関する規則の一部を改正する

規則の制定について

生駒市生涯学習施設等の使用料等に関する規則の一部を改正する規則の制定

について、生駒市教育委員会教育長に対する事務委任等に関する規則（昭和６０

年４月生駒市教育委員会規則第６号）第６条第５号の規定により、次のとおり報

告する。

  令和３年３月２５日提出

                      生駒市教育委員会

                      教育長 中 田 好 昭

   生駒市生涯学習施設等の使用料等に関する規則の一部を改正する規則

 生駒市生涯学習施設等の使用料等に関する規則（平成２４年６月生駒市規則

第２１号）の一部を次のように改正する。

 別表第４レスリングマットの項の次に次のように加える。

スポットクーラー（固定式のものに限る｡) １台１時間につき ３１０円

気化式大型冷風機 １台２１０円

 別表第４備考第２項を次のように改める。

  ２ スポットクーラー（固定式のものに限る｡)及び夜間照明を使用する場合

において、使用の単位時間に端数が生じたときは、単位時間の使用があっ

たものとみなす。

   附 則

 この規則は、令和３年４月１日から施行する。

1

報告第４号

生駒市スポーツ推進審議会からの答申について

 生駒市スポーツ推進審議会からの答申について、生駒市教育委員会教育長に対

する事務委任等に関する規則（昭和６０年４月生駒市教育委員会規則第６号)第６

条第１号の規定により、別冊のとおり報告する。

  令和３年３月２５日提出

                      生駒市教育委員会

                      教育長 中 田 好 昭

2

3

4

議案第１２号

生駒市スポーツ推進計画【改訂版】の策定について

 生駒市スポーツ推進計画【改訂版】の策定について、生 駒 市 教 育 委 員 会 教 育

長 に 対 す る 事 務 委 任 等 に 関 す る 規 則 （ 昭 和 ６ ０ 年 ４ 月 生 駒 市 教 育 委 員 会 規

則 第 ６ 号 ） 第 ２ 条 第 １ 号 の 規 定 に よ り 、 別 冊 の と お り 提 出 す る 。

  令和３年３月２５日

                       生駒市教育委員会

                       教育長 中 田 好 昭

5

議案第１３号

生駒市教育委員会事務局組織規則の一部を改正する規則の制定について

 上記議案を提出する。

令和３年３月２５日

                       生駒市教育委員会

                       教育長 中 田 好 昭

   生駒市教育委員会事務局組織規則の一部を改正する規則

 生駒市教育委員会事務局組織規則（平成２年４月生駒市教育委員会規則第５号）

の一部を次のように改正する。

 第２条の表中「庶務係 保育幼稚園係」を「庶務係 企画係 保育幼稚園係」

に、「鹿ノ台図書室係」を「鹿ノ台図書室係 市史編さん係」に改める。

 別表の１の表教育総務課の部庶務係の項第１６号を次のように改める。

 (16) 生駒市教育委員会に対する補助執行規則（平成２８年３月生駒市規則第

１０号)第２条に掲げる事務のうち、次に掲げるもの

  ア 教育、学術及び文化の振興に関する総合的な施策の大綱に関すること。

  イ 総合教育会議に関すること。

 別表の１の表教育総務課の部庶務係の項中第１７号を削り、第１８号を第１７

号とし、第１９号を第１８号とする。

 別表の１の表教育指導課の項中第１５号を第１６号とし、第１４号の次に次の

１号を加える。

 (15) 放課後こども教室に関すること。

 別表の１の表こども課の部庶務係の項第１号中「生駒市児童福祉事務補助執行

規則（平成２８年３月生駒市規則第１０号）」を「生駒市教育委員会に対する補助

6

執行規則」に改め、同号中アからオまでを削り、カをアとし、キからコまでをイ

からオまでとし、同項に次の１号を加える。

 (2) 課の庶務に関すること。

 別表の１の表こども課の部庶務係の項の次に次のように加える。

企画係 (1) 幼稚園教育の企画及び調査研究に関すること。

(2) 幼稚園運営に係る支援及び教職員の教育活動

に係る指導助言に関すること。

(3) 教育課程の編成、実施、進行管理等の指導助言

に関すること。

(4) 幼稚園の用に供する教育財産の維持管理に関

すること。

(5) 幼稚園施設の営繕、保全及び管理に関するこ

と。

(6) 教職員の人事に関すること。

(7) 教職員及び園児の健康管理並びに福利厚生に

関すること。

(8) 前各号に定めるもののほか、幼稚園に係る管理

運営に関すること。

(9) 生駒市教育委員会に対する補助執行規則第２

条に掲げる事務のうち、次に掲げるもの

 ア 子ども・子育て支援事業計画に関すること。

 イ 子ども・子育て会議に関すること。

 ウ 少子化対策に関すること。

 エ 特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業

に関する企画、調査及び連絡調整に関すること。

 オ  市立の保育所及びこども園の運営に関するこ

と。

カ  市立の保育所及びこども園の施設の整備に関

すること。

キ 市立の保育所及びこども園の職員の任免、研

修その他人事に関すること。

ク 保育所運営委員会に関すること。

 別表の１の表こども課の部保育幼稚園係の項第１号を次のように改める。

 (1) 園児の入退園事務に関すること。

 別表の１の表こども課の部保育幼稚園係の項第２号から第９号までを削り、同

項第１０号中「生駒市児童福祉事務補助執行規則」を「生駒市教育委員会に対す

る補助執行規則」に改め、同号中オを削り、カをオとし、キからケまでを削り、

同号に次のように加え、同号を同項第２号とする。

7

カ 私立幼稚園に関すること。

 別表の１の表こども課の部学童係の項第２号を次のように改める。

 (2) 学童保育運営協議会に関すること。

別表の１の表子育て支援総合センターの項第１号及びこどもサポートセンター

の項第１号中「生駒市児童福祉事務補助執行規則」を「生駒市教育委員会に対す

る補助執行規則」に改める。

 別表の２の表図書館の部鹿ノ台図書室係の項の次に次のように加える。

市史編さん係 (1) 生駒市教育委員会に対する補助執行規則第２

条に掲げる事務のうち、市史編さんに関すること。

   附 則

 この規則は、令和３年４月１日から施行する。

8

議案第１４号

学校運営協議会を設置する学校について

学校運営協議会を設置する学校について、下記の学校に学校運営協議会を設置

したいから、生駒市教育委員会教育長に対する事務委任等に関する規則（昭和６

０年４月生駒市教育委員会規則第６号)第２条第５号の２の規定により、教育委

員会の議決を求める。

令和３年３月２５日提出

                       生駒市教育委員会

                       教育長 中 田 好 昭

【学校運営協議会を設置する学校】

生駒南小学校・生駒南中学校、生駒北小学校・生駒北中学校、生駒台小学校、

生駒東小学校、真弓小学校、俵口小学校、鹿ノ台小学校・鹿ノ台中学校、

桜ヶ丘小学校、生駒中学校、緑ヶ丘中学校、光明中学校

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

議案第１５号

生駒市学校医、学校歯科医及び学校薬剤師の委嘱について

 生駒市学校医、学校歯科医及び学校薬剤師に、 別 紙 の 者 を 委 嘱 し た い か ら 、

生駒市教育委員会教育長に対する事務委任等に関する規則（昭和６０年４月生駒

市教育委員会規則第６号）第２条第１１号の規定により、教育委員会の議決を求

める。

  令和３年３月２５日提出

                       生駒市教育委員会

                       教育長 中 田 好 昭

24

     （令和５年３月３１日まで）

学校・園 専任校（園）医 歯科医 薬剤師 眼科医 耳鼻科医

生 駒 小 学 校  髙田慶応　   久保田和之　  安井健一　　  山田眞未　　  浦野圭介

　　たかだこどもクリニック 　　久保田歯科 　　ヤスイ薬局 　　（医)植田医院 　　浦野耳鼻咽喉科

生 駒 南 小 学 校  松井英人　  井藤正純　　  田中敬子　　  橋本行弘　  福田和泰

　　松井小児科 　　いとう歯科 　　コスモス薬局 　　生駒橋本眼科 　　福田医院

生 駒 北 小 学 校  有山武志  　  山内雄二　　  中栖光啓　  櫻井尚子　  衞藤幸男

　　有山診療所 　　山内歯科診療所 　　アイビー薬局 　　さくらい眼科 　　衞藤耳鼻咽喉科

生 駒 台 小 学 校 竹内大志　　  増田達雄　　 松下千博　　  山地真三郎   上田隆志

　　竹内小児科医院 　　歯科　増田医院 　　ヤスイ薬局 　　山地眼科 　　上田耳鼻咽喉科・ｱﾚﾙｷﾞｰ科ｸﾘﾆｯｸ

生 駒 東 小 学 校 澤井　遵　　　  福原美夏      安井健一  南部裕之　　　  福田和泰

　　品川歯科医院 　　なんぶ眼科

真 弓 小 学 校  竹綱　庸仁   山中康照  　  中辻　輝　＊  櫻井尚子　  衞藤幸男

　  たけつな小児科クリニック 　　山中歯科  　メルズ薬局

俵 口 小 学 校  友岡俊夫　　  中村喜昭  　  安井良太朗　  橋本行弘  上田隆志

　　友岡診療所 　　中村歯科医院 　　ヤスイ薬局

鹿 ノ 台 小 学 校  有山由布子  　  松中　保　　   草野ゆり子　＊  櫻井尚子  衞藤幸男

　　鹿ノ台クリニック 　　松中歯科  　ヤスイ薬局辻

桜 ケ 丘 小 学 校  松尾宰子　　　  鈴鹿正剛　　  向井香里  山地真三郎  浦野圭介

　　マツオメディカルクリニック 　　すずか歯科医院 　　こころ薬局

あ す か 野 小 学 校  大塚　亮  　　  河南貴幸  安井良太朗　  南部裕之  上田隆志

　　大塚医院 　　かわなみ歯科医院

石田　眞知子　　※ 原　英彰　＊

　　田原クリニック 　　原歯科医院　 ※

壱 分 小 学 校  中矢雅治　　  中村喜昭  安井良太朗　  橋本行弘  福田和泰

　　なかや小児科

生駒南第二小学校  澤井　遵　　  速水順一　　  賀須井富美代　　  葛城良昌　　　  浦野圭介

　　速水歯科 　　かつらぎ眼科クリニック

生 駒 中 学 校  菊池　美和　　  共田義和　　  倉本孝  橋本行弘　　　  上田隆志

　　きくち診療所 　　ともだ歯科医院 　　若草薬局

生 駒 南 中 学 校  木下　勲      神田　哲聡  田中敬子  山田眞未  上田隆志

　　木下クリニック 　　かみだ歯科医院

生 駒 北 中 学 校  溝口精二　　  池田卓也　　　  中栖光啓　　　  櫻井尚子  浦野圭介

　　溝口医院 　　池田歯科医院

緑 ケ 丘 中 学 校  石井　禎暢　　　  平川義臣　    田中敬子　  山田眞未  福田和泰

　　石井クリニック 　　平川歯科医院

鹿 ノ 台 中 学 校  本　徹　　  小椋成起      草野ゆり子　＊  櫻井尚子  衞藤幸男

  　つじもと医院 　　おぐら歯科

上 中 学 校  阪倉　荘平　　  山中康照  中栖光啓　　　  葛城良昌　　　  浦野圭介

　　阪倉クリニック

光 明 中 学 校  山上正仁　　  佐野雅昭　　  久 敦子  葛城良昌  衞藤幸男

　　山上内科医院 　　佐野歯科医院 　　こじか薬局

大 瀬 中 学 校  勝間寛和      西村和浩　    田中敬子  阿部考助　＊  福田和泰

　　勝間内科医院 　　西村歯科クリニック 　　阿部眼科

な ば た 幼 稚 園  髙田慶応  中溝辰男　　  安井良太朗

　　 　　中溝歯科医院

生 駒 台 幼 稚 園  竹内大志  大橋正和　   松下　千博

　　おおはし歯科

南 こ ど も 園  澤井　遵  中島友行　　  田中敬子

（ 南 幼 稚 園 ） 　　中島歯科医院

認 定 こ ど も 園  松井賀世子　  平川義臣  田中敬子

生 駒 幼 稚 園 　　松井小児科

俵 口 幼 稚 園  中矢雅治  末 一彦　　  久 敦子

　　末瀬歯科医院

あ す か 野 幼 稚 園   井俊明　　  山中康照  中辻　輝　＊

　　どいクリニック

桜 ケ 丘 幼 稚 園  松井英人  越智宏行　　  向井香里

　　おち歯科

壱 分 幼 稚 園  竹内大志　  中村喜昭  賀須井富美代

委嘱期間は、令和３年４月１日～令和５年３月３１日

＊印は、令和３年４月1日から新任

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  令和３・４年度　校（園）医等一覧

※ 印は、４月～６月までの臨時委嘱

25

議案第１６号

令和３年度第２次生駒市教育大綱アクションプランの策定について

 令和３年度第２次生駒市教育大綱アクションプランの策定について、別 冊 の と

お り 提 出 す る 。

  令和３年３月２５日

                       生駒市教育委員会

                       教育長 中 田 好 昭

26